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Acerca de los datos de mercado de trabajo al 3er trimestre 2021 

 

 Sobre la evolución trimestral: 

 

Los datos del mercado de trabajo recientemente publicados por el INDEC, correspondientes al 3er 

trimestre de este año, dan cuenta de una recuperación en los principales indicadores laborales 

respecto al trimestre previo. A grandes rasgos, ello se reflejó en un incremento en el nivel de 

empleo (del 41,5% al 42,9%) y un descenso en la desocupación (del 9,6% al 8,2%). Si bien en este 

trimestre se crearon 636 mil puestos de trabajo, la cantidad de desempleados/as no se redujo en 

la misma medida: la población desempleada disminuyó en 241 mil personas. Es que el incremento 

en la ocupación se explica no sólo porque una parte de los desocupados/as logró insertarse en un 

empleo sino principalmente porque un segmento de quienes estaban inactivos en el trimestre 

previo, pasaron a tener una ocupación, en un período en el que creció la participación de la 

población en el mercado de trabajo, con un incremento de la población económicamente activa 

en 385 mil personas.  

 

La información disponible también permite dar cuenta de que la recuperación de la actividad 

económica experimentada en el tercer trimestre, si bien permitió recomponer los niveles de 

ocupación, no logró impulsar empleos de calidad. En el marco del avance en la campaña de 

vacunación y el descenso de los casos de COVID, el PBI registró un crecimiento trimestral del 4,1%, 

comportamiento esperable en tanto en el 2do trimestre la economía se había frenado producto de 

la segunda ola. En este período, si bien todas las categorías ocupacionales presentaron cierta 

recomposición respecto al 2do trimestre, 3 de cada 4 nuevas ocupaciones fueron mayormente 

precarias, impulsadas principalmente por el segmento de asalariados/as informales que explicó la 

mitad del empleo generado (+321 mil ocupaciones), seguido de los trabajadores por cuenta propia 

(+166 mil). En cambio, el empleo asalariado registrado solo creció en 31 mil ocupaciones. En este 

contexto, la tasa de informalidad al interior de la población asalariada aumentó del 31,5% al 

33,1%. 

 

El empleo generado en este trimestre, explicado por el sector privado e impulsado en buena 

medida por ocupaciones de baja calificación, creció principalmente en actividades como el 

comercio, el servicio doméstico y servicios sociales y de salud, mientras otras ramas como la 

industria manufacturera o enseñanza registraron un leve retroceso. 

 

En este marco, si bien se destaca que la tasa de empleo se encuentra ahora en el nivel más 

elevado desde fines de 2019, al tiempo que el desempleo se ubica en el nivel más bajo desde fines 

de 2017, los datos indican las severas limitaciones del perfil productivo argentino para generar 

empleos que garanticen derechos sociales e ingresos suficientes al conjunto de la clase 

trabajadora. Ello se ve acentuado además por las características heterogéneas que ha presentado 

la recuperación económica en el último tiempo: si bien el PBI ya se encuentra 0,5% por encima del 

3er trimestre 2019, sectores intensivos en empleo como hoteles y restaurantes (-38,5%), servicios 



comunitarios, sociales y personales (-20,4%), transporte y comunicaciones (-12,2%) y servicio 

doméstico (-11,5%) aún están muy por debajo de los niveles que registraban en aquel entonces. A 

su vez, el consumo privado se encuentra un 2,2% por debajo de fines de 2019, en un contexto en 

el cual los salarios reales no han logrado recuperarse: a Septiembre, se encuentran un 1,4% por 

debajo de Diciembre 2019, acumulando un 20,7% de deterioro respecto a Diciembre 2017. 

 

 Sobre la evolución interanual: 
 
En análisis de los resultados del mercado de trabajo al 3er trimestre de 2021 en relación al mismo 

trimestre de 2020, está signado por la comparación con un período que aún se encontraba 

fuertemente afectado por el desplome de la economía provocado por la llegada de la pandemia y 

la implementación del ASPO. Hoy la actividad económica se encuentra un 11,9% respecto al tercer 

trimestre 2020, razón por la cual los indicadores del mercado de trabajo también reflejan una 

notable recuperación respecto al crítico cuadro que sufrían un año atrás.  

Esto se verifica en un crecimiento interanual de la tasa de actividad que pasa del 42,3% al 46,7% 

(+2 millones de personas), al tiempo que la tasa de empleo aumenta del 37,4% al 42,9% (+2,5 

millones de personas ocupadas). En este marco, la tasa de desocupación termina registrando una 

caída del 11,7% al 8,2%, lo que se traduce en una reducción de casi 450 mil personas desocupadas 

en un año. De allí que también pueda observarse un descenso apreciable de la subutilización 

laboral en términos absolutos y relativos (cae del 25% al 20,4%, es decir, casi 410 mil personas 

menos). 

Si bien el desempleo se redujo en este período, paralelamente se dio un fuerte incremento de los 

ocupados demandantes de empleo que treparon del 14,8% al 16,5% de la PEA (+643 mil 

personas). Este comportamiento explica que la presión efectiva sobre el mercado laboral, si bien 

cayó en términos porcentuales del 26,5% al 24,7%, haya aumentado en términos absolutos en casi 

200 mil personas, a pesar de la contracción de la desocupación.  

El crecimiento en el desempleo encubierto que se manifiesta al observar el incremento interanual 

de los ocupados que demandan otra ocupación se asocia al tipo de empleo generado en este 

período, en el cual predominaron las ocupaciones precarias. Al analizar la composición del empleo, 

se advierte que el crecimiento interanual de las ocupaciones se explican fundamentalmente por el 

aumento de las categorías asalariadas; con un mayor predominio de la informalidad, se destaca el 

aumento de la tasa de no registro que pasa del 28,6% al 33,1% (+1,1 millones de personas). En el 

caso de los asalariados formales, si bien registra una contracción de la tasa del 71,4% al 66,9%, 

aumenta en términos absolutos en 749 mil personas. Por su parte, el cuentapropismo registra un 

incremento de 343 mil personas a pesar de que su peso en la población ocupada disminuye (cae 

del 24,8% al 23,3%). De allí se desprende que 6 de cada 10 ocupaciones generadas en el último 

año tuvieron que ver en mayor medida con asalariados/as no registrados/as o, en menor medida, 

con autoempleo de subsistencia. Ocupaciones estas que presentan severos límites para garantizar 

ingresos suficientes en un contexto en el cual la pobreza ronda el 40% de la población.  

En adelante, si bien hay indicadores a Octubre que dan cuenta de la continuidad en la 

recomposición del empleo privado registrado, se abren interrogantes respecto al efecto que 

tendrá en la economía el crecimiento registrado en la cantidad de contagios de Covid-19 en las 



últimas semanas, así como también el rumbo que tomarán las políticas económicas en el marco de 

las negociaciones con el Fondo Monetario Internacional y las presiones de la oposición por avanzar 

hacia un ajuste más severo, ajuste que resulta social y económicamente inviable frente al grave 

proceso de pauperización que han atravesado los sectores populares en los últimos años.  

 

ANEXO 
 
Cuadro 1.1. Tasas básicas del mercado laboral. 3er trim 2021. Total Nacional. 

 Tasas Población 

Actividad 46,7% 19.859.316 

Empleo 42,9% 18.243.354 

Desocupación (D) 8,2% 1.628.464 

Subocupación (S) 12,2% 2.422.836 

Ocup. demandantes (OD) 16,5% 3.276.787 

Ocup. disponibles no 

demandantes (OND) 
6,6% 1.310.715 

Subutilizacion laboral (D+S) 20,4% 4.051.300 

Presión efectiva (D+OD) 24,7% 4.905.251 

Disponibilidad efectiva 

(D+OD+OND) 
31,3% 6.215.966 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 

 

Cuadro 1.2. Evolución trimestral de las tasas básicas del mercado laboral. 2do trim 2021 

vs 3er trim 2021. Total Nacional. 

 2do trim 2021 3er trim 2021 Var. % 

de tasas 
Diferencia 

 Tasas Población Tasas Población 

Actividad 45,9% 19.473.830 46,7% 19.859.316 1,7% 385.486 

Empleo 41,5% 17.607.058 42,9% 18.243.354 3,4% 636.296 

Desocupación (D) 9,6% 1.869.488 8,2% 1.628.464 -14,6% -241.024 

Subocupación (S) 12,4% 2.414.755 12,2% 2.422.836 -1,6% 8.082 

Ocup. demandantes 

(OD) 
17,0% 3.310.551 16,5% 3.276.787 -2,9% -33.764 

Ocup. disponibles no 

demandantes (OND) 
5,8% 1.129.482 6,6% 1.310.715 13,8% 181.233 

Subutilizacion laboral 

(D+S) 
22,0% 4.284.243 20,4% 4.051.300 -7,3% -232.942 

Presión efectiva (D+OD) 26,6% 5.180.039 24,7% 4.905.251 -7,1% -274.788 

Disponibilidad efectiva 

(D+OD+OND) 
32,4% 6.309.521 31,3% 6.215.966 -3,4% -93.555 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 



Cuadro 1.3. Evolución anual de las tasas básicas del mercado laboral. 3er trim 2020 vs 

3er trim 2021. Total Nacional. 

 3er trim 2020 3er trim 2021 Var. % 

de tasas 
Diferencia 

 Tasas Población Tasas Población 

Actividad 42,3% 17.807.079 46,7% 19.859.316 10,4% 2.052.236 

Empleo 37,4% 15.730.285 42,9% 18.243.354 14,8% 2.513.069 

Desocupación (D) 11,7% 2.076.795 8,2% 1.628.464 -29,7% -448.331 

Subocupación (S) 13,4% 2.381.637 12,2% 2.422.836 -8,8% 41.199 

Ocup. demandantes 

(OD) 
14,8% 2.633.929 16,5% 3.276.787 11,6% 642.858 

Ocup. disponibles no 

demandantes (OND) 
8,1% 1.440.913 6,6% 1.310.715 -18,4% -130.198 

Subutilizacion laboral 

(D+S) 
25,0% 4.458.432 20,4% 4.051.300 -18,5% -407.131 

Presión efectiva (D+OD) 26,5% 4.710.724 24,7% 4.905.251 -6,6% 194.527 

Disponibilidad efectiva 

(D+OD+OND) 
34,5% 6.151.637 31,3% 6.215.966 -9,4% 64.329 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 

 

Cuadro 1.4. Evolución semestral de las tasas básicas del mercado laboral. 4to trim 2020 

vs 2do trim 2021. Total Nacional. 

 1er trim 2021 3er trim 2021 Var. % 

de tasas 
Diferencia 

 Tasas Población Tasas Población 

Actividad 46,3% 19.597.226 46,7% 19.859.316 0,9% 262.090 

Empleo 41,6% 17.607.875 42,9% 18.243.354 3,1% 635.479 

Desocupación (D) 10,2% 1.998.917 8,2% 1.628.464 -19,6% -370.453 

Subocupación (S) 11,9% 2.332.070 12,2% 2.422.836 2,5% 90.766 

Ocup. demandantes 

(OD) 
16,5% 3.233.542 16,5% 3.276.787 0,0% 43.245 

Ocup. disponibles no 

demandantes (OND) 
5,7% 1.117.042 6,6% 1.310.715 15,8% 193.673 

Subutilizacion laboral 

(D+S) 
22,1% 4.330.987 20,4% 4.051.300 -7,7% -279.687 

Presión efectiva (D+OD) 26,7% 5.232.459 24,7% 4.905.251 -7,5% -327.208 

Disponibilidad efectiva 

(D+OD+OND) 
32,4% 6.349.501 31,3% 6.215.966 -3,4% -133.535 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 

 

 

 

 

 



Cuadro 2.1. Ocupados según categoría ocupacional. 3er trim 2021. Total Nacional. 

 Cantidad % 

Total ocupados 18.243.354 100,0% 

Patrón  729.734 4,0% 

Cuenta propia 4.250.702 23,3% 

Asalariados 13.135.215 72,0% 

Asalariados registrados 8.787.459 66,9% 

Asalariados no registrados 4.347.756 33,1% 

Trabajador familiar 127.703 0,7% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 

Cuadro 2.2. Evolución trimestral de los ocupados según categoría ocupacional. 2do trim 

2021 vs 3er trim 2021. Total Nacional. 

 2do trim 2021 3er trim 2021 
Diferencia Var. % 

Incidencia 

%  Cantidad % Cantidad % 

Total ocupados 17.607.058 100,0% 18.243.354 
100,0

% 
636.296 3,6% 100,0% 

Patrón 651.461 3,7% 729.734 4,0% 78.273 12,0% 12,3% 

Cuenta propia 4.084.837 23,2% 4.250.702 23,3% 165.864 4,1% 26,1% 

Asalariados 12.782.724 72,6% 13.135.215 72,0% 352.491 2,8% 55,4% 

Asalariados 

registrados 
8.756.166 68,5% 8.787.459 66,9% 31.293 0,4% 4,9% 

Asalariados no 

registrados 
4.026.558 31,5% 4.347.756 33,1% 321.198 8,0% 50,5% 

Trabajador familiar 88.035 0,5% 127.703 0,7% 39.668 45,1% 6,2% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 

Cuadro 2.3. Evolución anual de los ocupados según categoría ocupacional. 3er trim 2020 

vs 3er trim 2021. Total Nacional. 

 3er trim 2020 3er trim 2021 
Diferencia Var. % 

Incidencia 

%  Cantidad % Cantidad % 

Total ocupados 15.730.285 100,0% 18.243.354 
100,0

% 
2.513.069 16,0% 100,0% 

Patrón 467.259 3,0% 729.734 4,0% 262.475 56,2% 10,4% 

Cuenta propia 3.907.554 24,8% 4.250.702 23,3% 343.148 8,8% 13,7% 

Asalariados 11.259.859 71,6% 13.135.215 72,0% 1.875.356 16,7% 74,6% 

Asalariados 

registrados 
8.038.485 71,4% 8.787.459 66,9% 748.974 9,3% 29,8% 

Asalariados no 

registrados 
3.221.373 28,6% 4.347.756 33,1% 1.126.383 35,0% 44,8% 

Trabajador familiar 95.614 0,6% 127.703 0,7% 32.090 33,6% 1,3% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 



Cuadro 2.4. Evolución semestral de los ocupados según categoría ocupacional. 4to trim 

2020 vs 2do trim 2021. Total Nacional. 

 1er trim 2021 3er trim 2021 
Diferencia Var. % Incidencia % 

 Cantidad % Cantidad % 

Total ocupados 17.607.875 100,0% 18.243.354 100,0% 635.479 3,6% 100,0% 

Patrón 541.341 3,1% 729.734 4,0% 188.393 34,8% 29,6% 

Cuenta propia 4.300.929 24,4% 4.250.702 23,3% -50.227 -1,2% -7,9% 

Asalariados 12.636.813 71,8% 13.135.215 72,0% 498.402 3,9% 78,4% 

Asalariados registrados 8.540.377 67,6% 8.787.459 66,9% 247.082 2,9% 38,9% 

Asalariados no registrados 4.096.436 32,4% 4.347.756 33,1% 251.320 6,1% 39,5% 

Trabajador familiar 128.792 0,7% 127.703 0,7% -1.089 -0,8% -0,2% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 

Cuadro 3.1. Ocupados según rama de actividad. 3er trim 2021. Total Nacional. 

 Cantidad % 

Total ocupados 18.243.354 100,0% 

Actividades primarias 200.677 1,1% 

Industria manufacturera 1.879.065 10,3% 

Construcción 1.532.442 8,4% 

Comercio 3.429.751 18,8% 

Hoteles y restaurantes 602.031 3,3% 

Transporte, almacenamiento y 

comunicaciones 
1.404.738 7,7% 

Servicios financieros, de alquiler y 

empresariales 
1.915.552 10,5% 

Administración pública, defensa y 

seguridad social 
1.806.092 9,9% 

Enseñanza 1.477.712 8,1% 

Servicios sociales y de salud 1.240.548 6,8% 

Servicio doméstico 1.149.331 6,3% 

Otros servicios comunitarios, sociales 

y personales 
1.039.871 5,7% 

Otras ramas 237.164 1,3% 

Actividades no bien especificadas 328.380 1,8% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Cuadro 3.2. Evolución trimestral de los ocupados según rama de actividad. 2do trim 2021 

vs 3er trim 2021. Total Nacional. 

 2do trim 2021 3er trim 2021 
Diferencia Var. % 

Incidencia 

%  Cantidad % Cantidad % 

Total ocupados 17.607.058 100,0% 18.243.354 100,0% 636.296 4% 100% 

Actividades primarias 176.071 1,0% 200.677 1,1% 24.606 14% 4% 

Industria manufacturera 1.919.169 10,9% 1.879.065 10,3% -40.104 -2% -6% 

Construcción 1.496.600 8,5% 1.532.442 8,4% 35.842 2% 6% 

Comercio 3.116.449 17,7% 3.429.751 18,8% 313.301 10% 49% 

Hoteles y restaurantes 598.640 3,4% 602.031 3,3% 3.391 1% 1% 

Transporte, almacenamiento y 

comunicaciones 
1.408.565 8,0% 1.404.738 7,7% -3.826 0% -1% 

Servicios financieros, de 

alquiler y empresariales 
1.919.169 10,9% 1.915.552 10,5% -3.617 0% -1% 

Administración pública, 

defensa y seguridad social 
1.760.706 10,0% 1.806.092 9,9% 45.386 3% 7% 

Enseñanza 1.531.814 8,7% 1.477.712 8,1% -54.102 -4% -9% 

Servicios sociales y de salud 1.144.459 6,5% 1.240.548 6,8% 96.089 8% 15% 

Servicio doméstico 1.021.209 5,8% 1.149.331 6,3% 128.122 13% 20% 

Otros servicios comunitarios, 

sociales y personales 
968.388 5,5% 1.039.871 5,7% 71.483 7% 11% 

Otras ramas 299.320 1,7% 237.164 1,3% -62.156 -21% -10% 

Actividades no bien 

especificadas 
228.892 1,3% 328.380 1,8% 99.489 43% 16% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 

 

Cuadro 3.3. Evolución anual de los ocupados según rama de actividad. 3er trim 2020 vs 

3er trim 2021. Total Nacional. 

 3er trim 2020 3er trim 2021 
Diferencia Var. % 

Incidencia 

%  Cantidad % Cantidad % 

Total ocupados 15.730.285 100,0% 18.243.354 100,0% 2.513.069 16% 100% 

Actividades primarias 154.487 1,0% 200.677 1,1% 46.190 30% 2% 

Industria manufacturera 1.869.515 11,9% 1.879.065 10,3% 9.550 1% 0% 

Construcción 1.347.244 8,6% 1.532.442 8,4% 185.197 14% 7% 

Comercio 2.811.174 17,9% 3.429.751 18,8% 618.576 22% 25% 

Hoteles y restaurantes 584.881 3,7% 602.031 3,3% 17.149 3% 1% 

Transporte, almacenamiento y 

comunicaciones 
1.169.658 7,4% 1.404.738 7,7% 235.080 20% 9% 

Servicios financieros, de 

alquiler y empresariales 
1.629.906 10,4% 1.915.552 10,5% 285.646 18% 11% 

Administración pública, 

defensa y seguridad social 
1.404.472 8,9% 1.806.092 9,9% 401.620 29% 16% 

Enseñanza 1.484.732 9,4% 1.477.712 8,1% -7.021 0% 0% 



Servicios sociales y de salud 1.126.168 7,2% 1.240.548 6,8% 114.380 10% 5% 

Servicio doméstico 997.539 6,3% 1.149.331 6,3% 151.792 15% 6% 

Otros servicios comunitarios, 

sociales y personales 
826.246 5,3% 1.039.871 5,7% 213.625 26% 9% 

Otras ramas 131.305 0,8% 237.164 1,3% 105.859 81% 4% 

Actividades no bien 

especificadas 
192.957 1,2% 328.380 1,8% 135.424 70% 5% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 

 

Cuadro 3.4. Evolución semestral de los ocupados según rama de actividad. 4to trim 2020 

vs 2do trim 2021. Total Nacional. 

 1er trim 2021 3er trim 2021 
Diferencia Var. % 

Incidencia 

%  Cantidad % Cantidad % 

Total ocupados 17.607.875 100,0% 18.243.354 100,0% 635.479 4% 100% 

Actividades primarias 158.471 0,9% 200.677 1,1% 42.206 27% 7% 

Industria manufacturera 2.112.945 12,0% 1.879.065 10,3% -233.880 -11% -37% 

Construcción 1.531.885 8,7% 1.532.442 8,4% 557 0% 0% 

Comercio 3.187.025 18,1% 3.429.751 18,8% 242.726 8% 38% 

Hoteles y restaurantes 493.020 2,8% 602.031 3,3% 109.011 22% 17% 

Transporte, almacenamiento y 

comunicaciones 
1.391.022 7,9% 1.404.738 7,7% 13.716 1% 2% 

Servicios financieros, de 

alquiler y empresariales 
2.007.298 11,4% 1.915.552 10,5% -91.746 -5% -14% 

Administración pública, 

defensa y seguridad social 
1.655.140 9,4% 1.806.092 9,9% 150.952 9% 24% 

Enseñanza 1.408.630 8,0% 1.477.712 8,1% 69.082 5% 11% 

Servicios sociales y de salud 1.232.551 7,0% 1.240.548 6,8% 7.997 1% 1% 

Servicio doméstico 950.825 5,4% 1.149.331 6,3% 198.506 21% 31% 

Otros servicios comunitarios, 

sociales y personales 
1.091.688 6,2% 1.039.871 5,7% -51.817 -5% -8% 

Otras ramas 193.687 1,1% 237.164 1,3% 43.477 22% 7% 

Actividades no bien 

especificadas 
211.294 1,2% 328.380 1,8% 117.086 55% 18% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 
 
Cuadro 4. Ocupados según principales sectores de actividad. 2do trim 2021 – 3er trim 2021. Total  
Nacional. 

  
2do trim 21 3er trim 21 

Dif. 
Tasa Cantidad Tasa Cantidad 

Ocupados 41,5% 17.607.058 42,9% 18.243.354 636.296 

Sector Público 20,2% 3.556.626 19,3% 3.520.967 -35.658 

Sector Privado 78,1% 13.751.112 79,0% 14.412.250 661.138 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 


